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Abstrakt

Název: Vliv tělesného složení na výbušnou sílu u vrcholových judistů

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit, zda tělesné složení má vliv na výbušnou

sílu u vrcholových judistů. Dále popsat rozvoj výbušné síly v tréninku judo a

změřit a porovnat u vybrané skupiny vrcholových judistů jejich výbušnou

sílu v horních končetinách u obecného a specifického cvičení. Zjistit, které

váhové kategorie se vyznačují největší výbušnou silou v horních končetinách

a zda se zvyšující se váhovou kategorií tato síla roste.

Metody: Tato práce má empiricko-teoretický charakter. V práci byly použity metody

sběru dat, analýzy odborné literatury z oblasti všeobecné sportovní přípravy

a judistického tréninku. K vyhodnocení byly použity základní statistické

metody a Spearmanův korelační koeficient.

Výsledky: Výsledky z práce poukazují na to, že výbušná síla nezávisí na velikosti

aktivní hmoty v těle závodníka. Nejlepších výsledků ve velikosti výbušné

síly z testovacích cvičení dosahovali jedinci v hmotnostních kategoriích do

90 kg, 81 kg a 100 kg. Dále bylo zjištěno, že se zvyšující se hmotnostní

kategorií výbušná síla neroste.

Klíčová slova: judo, trénink, výbušná síla

Abstract

Title: Influence of body composition on explosive power of elite judokas

Objectives: The main aim of the thesis is to discover whether the body composition

effects the explosive power of elite judokas. The work also depicts the

development of the explosive power during training and describes how to

measure and compare the explosive power in upper limbs of a selected

group of professional judo fighters within a general and specific exercise.

Another aim of the thesis is to determine which weight categories are

characterized by the biggest explosive power in upper limbs and whether

this power mounts with the increasing weight category.

Methods: The thesis has an empirical and theoreticalcharacter. Methods of data

collecting, analysis of technical literature in the field of general sports

preparation and judo training were used for the research. For the

evaluation, the basic statistic methods and Spearman correlative coefficient

were applied.

Results: The results of the thesis point out the fact that the explosive power doesn't

depend on the amount of active substance in the body of a contestant. The

best results in the amount of explosive power from the testing exercises

were achieved by the individuals within the weight category up to 90 kg,

81 kg and 100 kg. It has also been affirmed that the explosive power

doesn't increase simultaneously with the weight category.

Keywords: judo, training, explosiv power,
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1. Úvod

Tato práce se bude zabývat měřením výbušné síly a tělesného složení u vrcholové

skupiny judistů a také možnostmi, jak výbušnou sílu rozvíjet v tréninkovém procesu.

Jelikož zvyšování výbušné síly neodmyslitelně patří k rozvoji každého závodníka a

zejména na vrcholové úrovni, je její růst a rozvoj samozřejmostí. Proto se v této práci

budu zabývat touto problematikou. V našem judistickém prostředí je zkoumání a

rozvíjení výbušné síly poněkud zanedbáváno a dokonce někteří trenéři v menších

oddílech ani nevědí, jak tuto specifickou sílu pro judo rozvíjet. Často používají pouze

staré a stereotypní cvičení, které závodníky odradí dále se v této důležité činnosti

rozvíjet. Následně mají závodníci problémy se správným provedením své osobní

techniky v zápase nebo blokováním útočných akcí soupeře, a to nejen v postoji, ale i v

boji na zemi v jednotlivých fázích utkání. Velikost a včasné využití (zapojení) výbušné

síly velmi závisí na předvedeném výkonu a následném výsledku v judistickém zápase.

V dnešním moderním judu, které se neustále rozvíjí z hlediska silových

schopností, má rozvoj výbušné síly a její měření zásadní místo v závodníkově

dlouhodobé přípravě. Proto by se kontrola výbušné síly měla pravidelně provádět a být

závodníkovi a trenérovi podstatnou motivací do dalšího tréninkového úsilí. V zahraničí

patří kontrola a rozvoj výbušné síly do každé přípravy všech vrcholových judistů nejen

v mužských a ženských kategorií, ale také v juniorských kategoriích. V současné době

do tréninku judo začínají pronikat i jiné tréninkové metody a druhy cvičení z různých

sportovních disciplín, které pozitivně slouží pro zpestření dlouhodobé sportovní

přípravy nejen vrcholových judistů. Zároveň se objevují a zapojují i různé netradiční

pomůcky.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda tělesné složení má vliv na výbušnou sílu u

vrcholových judistů. Dále popsat rozvoj výbušné síly v tréninku judo a změřit u vybrané

skupiny vrcholových judistů jejich výbušnou sílu v horních končetinách u obecného

a specifického cvičení. Dále porovnat jejich výsledky z měření a určit, který judista má

nejvyšší hodnoty výbušné síly u obou testovacích cviků a analyzovat je. Zjistit, zda se

zvyšující se váhovou kategorií roste výbušná síla.
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2. Charakteristika a historie judo

2.1 Charakteristika juda

Judo je individuální úpolový sport, ve kterém se jedinec snaží dokázat na základě

technických, fyzických předpokladů a vysoce organizovaného taktického myšlení svou

převahu nad soupeřem a zvítězit rozdílem bodového hodnocení nebo před časovým

limitem. Judo představuje bojové umění, které je vhodné pro dívky a chlapce, muže

i ženy každého věku. Zásady, jak nezranit soupeře, důvěřovat mu a starat se o něj,

vycházejí ze sportovních principů a vychovávají ke zdvořilosti, ohleduplnosti

a pozornosti k druhým (Letošník, 1993; Shäfer, 2007).

„Judo, podobně jako další úpolové sporty, patří mezi sportovní odvětví, která jsou

typická acyklickými pohybovými činnostmi. Střídají se zde statické a dynamické režimy

svalové práce, zatěžují se různé svalové skupiny intenzitou, která se neustále v průběhu

utkání mění. Judista zápasí v různých polohách, které zatěžují práci vnitřních orgánů.

Intenzita zatížení je závislá i od způsobu a pojetí boje, od kvalit soupeřů atd“. (Žára, 1989,

s. 43).

Sportovci, kteří soutěží v úpolových sportech, se obecně vyznačují vysokou

výbušností, schopností rychlé reakce, nadprůměrnou agilitou a zejména judisté velkou

silou v pažích. Podíl rychlých vláken v horní i dolní části těla je většinou nadprůměrný.

Podstatná je i dostatečná flexibilita. Nutná je rovněž přiměřená míra anaerobní a aerobní

kapacity, odpovídající délce a intenzitě zápasu. Protože délka zápasu je poměrně dlouhá

(5 minut pro muže i ženy), velký význam má vysoká tolerance vůči laktátu (Grasguber,

Cacek, 2008).

Judistický zápas probíhá na žíněnce (tatami); jedná se o měkký povrch, který

poskytuje dostatečnou ochranu při pádech. Náplň techniky juda tvoří především chvaty,

které mají poměrně stabilní strukturu díky tradičnímu dělení a metodice nácviku, jež se

od vzniku juda v podstatě zachovaly dodnes. Ke kontaktu mezi judisty nastává při

uchopení kimona nebo přímým uchopením končetin soupeře či trupu. Judisté se snaží

o narušení soupeřovy rovnováhy v daný moment použitím vhodné a správně provedené

techniky a o poražení soupeře na zem nejlépe tak, aby dopadl na záda. Závodníci též

bojují na zemi (katame waza), kde mají možnost zvítězit udržením soupeře, škrcením

nebo páčením. Judista musí během zápasu zvládat a ovládat velké množství dovedností,

jako je pohyb po zápasišti, blokování chvatů soupeře, různé druhy úchopů, udržovaní
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správného judistického postoje a hlavně rychlé reagování na pohyb soupeře vhodnou

judistickou technikou a správným směrem prováděné techniky. U začínajících judistů

v úvodních trénincích juda je nutné základní zvládnutí judistických pádů, které mají pro

cvičence ochrannou funkci (Letošník, 1993).

2.2 Historie judo

Judo je sport japonského původu a je poměrně mladé. Jeho vznik je datován od

druhé polovině 19. století. Za zakladatele judo je považován profesor Jigoro Kano

(1860 – 1938), který jej vytvořil a uspořádal z chvatů starého japonského bojového

umění známého především jako jiu-jitsu. Jigoro Kano, tvůrce a zakladatel juda se

narodil roku 1860 v Mikage. V roce 1882 shromáždil Kano v chrámu Ejšodži v Tokiu

prvních deset judistů a tím tak položil základy školy juda - Kodokan. Po důkladném

studiu zdokonalil a upravil staré techniky sebeobrany, ze kterých vyřadil bojové

praktiky, a vytvořil nový systém. Tento vzniklý systém tak nazval Kodokan – judo.


[…]


Další metodou pro rozvoj výbušné síly v judu je metoda plyometrická. Tato

metoda se v judu nejčastěji využívá při posilování horních končetin i dolních. Zejména

při cviku bench-press, vyhazování břemene s následným chytnutím, odhody břemene

z různých pozic. Při posilování dolních končetin se využívají dřepy s výskokem,

seskoky z výšky a následné odrazy apod. Velikost zátěže je dána hmotností břemene

nebo výškou seskoku. Metodu je vhodné využívat až pro pozdější roky tréninku,

podmínkou je nutnost předchozí přípravy svalového systému. Nevhodné je tuto metodu

využívat v tréninku dětí.

Do tréninku výbušné síly je vhodné zařazovat hlavně metodu rychlostní.

Zajišťuje její rozvoj se schopností konat opakovaně rychlé pohyby. Metoda umožňuje

průběh pohybu maximální rychlostí, za předpokladu dobře rozvinuté maximální síly.

Důležité zde však je udržet úroveň rychlosti cvičení. V tréninku judo se nejčastěji

využívá forma nácviku technik pomocí uči komi.

Samozřejmě je nutné v tréninkovém procesu používat i metody s maximálním

odporem a metodou krátkodobých napětí.
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16. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda tělesné složení má vliv na výbušnou sílu

u vrcholových judistů. Dále popsat rozvoj výbušné síly v tréninku judo a změřit

u vybrané skupiny vrcholových judistů jejich výbušnou sílu v horních končetinách u

obecného a specifického cvičení. Dále porovnat jejich výsledky z měření a určit, který

judista má nejvyšší hodnoty výbušné síly u obou testovacích cviků a porovnat je. Zjistit,

zda se zvyšující váhovou kategorií roste výbušná síla a jestli je závislá na aktivní tělesné

hmotě jedinců.

Hypotéza (H1), ve které jsme u vybrané skupiny jedinců předpokládali, že

nejvyšších hodnot výbušné síly dosáhnou probandi ve váhových kategoriích do 81 kg

a 90 kg, protože v těchto kategoriích se bude nejvíce výbušná síla projevovat při

provádění technik, se potvrdila. Jedinci ve váhových kategoriích 81 kg a 90 kg

dosahovali nejlepších výsledků, jak v obecném testovacím cviku (bench-press), tak i ve

specifickém cvičení (vychýlení). Druhá hypotéza (H2), ve které jsme předpokládali, že

se zvyšující se výbušnou silou roste i velikost aktivní hmoty v těle závodníka, se

nepotvrdila. Velikost aktivní hmoty nemá žádný vliv na výbušnou sílu judistů.

Z testování vybraných probandů vyplývá, že jedinci dosahující vysokých zátěží

(osobního maxima) ve cviku bench-press, dosahují i nejlepších výsledků ve specifickém

cviku. Jedinci vykazující nejvyšší výbušnou sílu v horních končetinách mají i největší

potenciál pro budoucí možný úspěch na všech světových soutěžích. Pro rozvoj výbušné

síly má podstatný vliv rozvoj absolutní síly, která následně udává, s jakou zátěží by se

měla tato síla rozvíjet v tréninkovém procesu. Rozvoj výbušné síly by měl být

zařazován trenérem do přípravy systematicky a měly by být dodržovány všechny

posilovací zásady a metody zejména u mladších věkových kategorií.

Ve složení těla, které bylo popsáno v teoretické části, lze rozlišit aktivní tělesnou

hmotu a tuk. Zde byly porovnány určité rozdíly v hodnotě aktivní tělesné hmoty

u jednotlivých jedinců z různých hmotnostních kategorií a rozdíly naměřených hodnot

výbušné síly v testovaných cvičeních. Nebyla zde nalezena žádná souvislost

s naměřenou velikostí výbušné síly u vybraných jedinců.

Kromě podílu aktivní tělesné hmoty je důležité složení svalu z hlediska

zastoupených svalových vláken. Typy jednotlivých vláken, jejichž podíl je v podstatě

určen geneticky, ovlivňují různé funkce svalu. Podle doložených poznatků se nejlepší

sportovci při určitých sportovních odvětví v podílu svalových vláken odlišují. Proto by
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bylo vhodné pro další výzkum zjistit určitou invazivní metodou (např. biopsií), jaký

podíl vláken mají nejlepší čeští reprezentanti a světoví judisté. Vzájemný poměř vláken,

by mohl být zároveň cennou diagnostickou hodnotou při hledání talentovaných

sportovců v tomto bojovém sportu.

V dnešním moderním judu, které se neustále rozvíjí z hlediska silových

schopností, má rozvoj výbušné síly a její měření zásadní místo v závodníkově

dlouhodobé přípravě. Proto by se kontrola výbušné síly a měření tělesného složení mělo

pravidelně provádět a být závodníkovi a trenérovi podstatnou motivací do dalšího

tréninkového úsilí. V dlouhodobé přípravě při rozvoji výbušné síly by se mělo využívat

všech dostupných moderních tréninkových metod, nejen typických pro judo, ale

i z jiných sportovních disciplín, kde výbušná síla je nedílnou součástí výkonu. Zároveň

by měl trenér dbát na pestrost vybraných cviků a používat v tréninkové jednotce i různé

netradiční sportovní pomůcky. Do tréninkového procesu pravidelně zařazovat

průběžnou kontrolu výbušné síly jedinců.

Samozřejmě musíme mít na paměti, že jedinec, který se bude vykazovat nejvyšší

výbušnou sílou, nemá nikdy zaručený úspěšný výsledek na světových soutěžích. Rozvoj

této síly bude jen dílčím klíčem k samotnému úspěchu, kam budou spadat i jiné faktory

pro daný sportovní výkon, jako jsou faktory somatické, techniky, kondiční, taktiky

a zejména faktory psychické.
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