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Cíl práce Zjistit zda tělesné složení má vliv na výbušnou sílu u vrcholových judistů.

Dále popsat rozvoj výbušné síly v tréninku judo a změřit a porovnat u
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teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x
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téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
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odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Existuje i nějaký jiný specifický test v judu, který by prověřil úroveň výbušné síly? Používá se ve světě?

2) Jakým způsobem se lze v tréninku juda zaměřit na jedince s vysokým podílem výbušné síly a jak na

ostatní?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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